
Osmdesát let organizovaného sportovního rybářství v Blatné 
 
 Sportovní rybaření na Blatensku má již osmdesátiletou tradici - první sportovní Rybářský klub byl založen 
v roce 1922.  
 Již v prvopočátcích existence postupně získal do pronájmu a převzal do vlastní péče úseky toků 
Smoliveckého a Závišínského potoka i řeky Lomnice. V dalších letech došlo k poklesu zájmu o fungování 
rybářského spolku, až vše vyvrcholilo v roce 1931 zastavením činnosti klubu. Rybolov na zdejších vodách přišel 
opět do rukou soukromých zájemců. Obrat k lepšímu nastal v roce 1937, kdy byla činnost klubu obnovena. 
Podařilo se i zvětšil rybářské revíry, takže celková délka povodí obhospodařovaného sportovními rybáři, činila již 
více než 17 km. Brzy vypukla válka a veškerá společenská činnost klubová byla omezena, přesto počet členů 
neklesl pod 35 mužů. 

Členská základna se rozrostla z původních 35 členů v roce 1922 na téměř 330 členů v roce 2001 včetně 
60 dětí zapojených ve 3 rybářských kroužcích. 
 V prvních poválečných letech zájem o sportovní rybaření vzrůstal, což se projevilo neustálým 
rozšiřováním členské základny. V roce 1951 byl klub přejmenován na Lidový rybářský spolek, který se v polovině 
60. let stal místní organizací Českého rybářského svazu. Ta již hospodařila na 20 km dlouhém povodí Lomnice a 
jejích přítoků o celkové výměře 10 ha. 

V průběhu osmdesáti let trvání prodělal náš rybářský spolek několik vývojových etap, charakterizovaný 
hlavně objektivními historickými událostmi: neklidná válečná léta značně negativně poznamenala i ž ivot 
rybářského kolektivu a až po osvobození se činnost dále rozvíjela. 

Za jedno z nejdůležitějších období života místní organizace českého rybářského svazu v Blatné lze 
považovat konec 60. až začátek 80. let minulého století, kdy byly započaty a realizovány zásadní projekty a 
stavby - skutečné pilíře, na nichž stojí samotná existence  rybářského spolku v Blatné. Za všechny vyjmenujme 
jen stavbu komplexu sádek, vybudování rybníka Naděje v zámeckém parku či rybníka Řečického, jehož stavba  
byla v roce 1980 narušena povodní, která protrhla hráz. Přesto byl rybník dokončen již v roce 1983. 

Místní organizace obhospodařuje dnes přibližně 20 hektarů vodních ploch, a to i přesto, že od roku 1990 
navrátila v rámci probíhajících restitučních řízení 12 rybníků jejich původním majitelům. Tento plošný potenciál 
umožnil přejít z dvouletého produkčního cyklu chovu ryb na cyklus tříletý, což se nutně pozitivně odráží v kvalitě a 
velikosti ryb nasazovaných do sportovních revírů. 

V popisu revíru můžeme nalézt celkem 3 sportovní revíry, které obhospodařuje MO ČRS Blatná: pod 
číslem 421031 – Lomnice 2 – vlastní úsek řeky Lomnice, 421032 – Lomnice 3 – rybník Parkový v k.ú. Blatná a 
423025P – Lomnice 2 pstruhová. 

Místní organizace je od roku 1975 jedním ze zakládajících členů  sdružení SRH (Společný Rybolov a 
Hospodaření) v jižních Čechách. Patří mezi ty místní organizace, které se připojily k zakládajícímu dokumentu 
schválenému mimořádnou krajskou konferencí ve Veselí nad Lužnicí dne 7.4.1990 pod názvem „Zásady 
společného rybolovu a hospodaření v jižních Čechách od 1.1.1991“ 

V rámci společného hospodaření Jihočeského územního svazu nepatří mezi největší místní organizace 
počtem svých členů, ale bezesporu mezi nejaktivnější a nejproduktivnější. Příkladem i důkazem budiž členství 
členů v krajských orgánech (Jihočeský územní výbor, Dozorčí komise JčÚS), stejně jako hodnocení delegátů 
JčÚV na výročních členských schůzích a na každoročních závěrečných prověrkách hospodaření. Organizace má 
dobré kontakty i se sousedními MO Mirotice, Mirovice, Strakonice, Vimperk, Milevsko atd., kam pravidelně 
dodává kvalitní a oblíbenou rybí násadu. 

Již od ranných let existence rybářského spolku byl zaznamenáván zájem dětí a mládeže o rybolov, 
skutečně však byl tento zájem podchycován a cílevědomě usměrňován až později. Přesto, činnost rybářských 
kroužků v Blatné má již dlouholetou tradici a je organizována ve spolupráci mezi MO ČRS a Domem dětí a 
mládeže Blatná. Rybářské kroužky navštěvuje každoročně přibližně 60 dětí do 15 let a 20 mladých rybářů do 18 
let. 

K bohatému zarybnění a dosahování dobrých úlovků bylo nutno postupně také zvyšovat produkci kvalitní 
rybí násady založením skutečného hospodaření se zaměřením na převážnou produkci kapra. Do rybářských 
revírů obhospodařovaných MO ČRS Blatná je nyní každoročně prakticky pravidelně nasazováno minimálně 
15000 ks rybí násady. 



Vychovaná násada: 
 

 1981 1991 2001 

Počet rybníků 15 18 10 

Plošná výměra 16,74 ha 17 ha 20,74 ha 

Vychovaná násada (ks) (kg) (ks) (kg) (ks) (kg) 

Kapr K1 29200 835   13000 400 

Kapr K2,3 12470 5175 14450 10505 17770 18060 

Lín L2,3 700 90 1950 195 1860 80 

Štika Šr   6500  4000  

Candát Ca1     2250  

Pstruh Po2     800  

 
Celkem bylo vysazeno: 
 

Druh / množství ks v roce 1990 ks v roce 1995 ks v roce 2000 

Kapr 5050 4000 4000 
Candát 2100 1545 1120 
Štika 0 34 70 
Štika rychlená 1500 1500 1500 
Lín 1000 1000 1100 
Úhoří monté 0 2300 3000 
Okoun 3000 3700 2000 
Maréna 1000 1000 0 
Tloušť 1600 0 0 
Parma 500 500 1000 
Ostroretka 0 0 1000 
Pstruh 1000 1750 1650 
Bílá ryba 1300 1300 1200 
    

Celkem 18050 18629 17640 

 
Celkem bylo odloveno: 
 

Druh / množství 1990 1995 2000 
ks kg ks kg ks kg 

Kapr 3480 5911 5655 11320 3425 7563 
Candát 47 55 71 100 53 65 
Štika 442 697 201 380 161 283 
Cejn 649 284 420 162 239 130 
Lín 490 210 219 151 128 59 
Úhoř 259 164 122 86 138 80 
Okoun 507 198 30 49 288 37 
Tloušť 171 93 75 44 37 24 
Pstruh 342 84 64 25 85 22 
Bolen 1 2 6 15 3 4 
Lipan 10 3 0 0 0 0 
Sumec 1 5 4 30 0 0 
Ostatní 1528 41 574 204 423 111 
       

Celkem 7927 7747 7441 12566 4980 8378 

 
V červnu 2001 uspořádala MO ČRS Blatná u příležitosti 400. výročí povýšení Blatné na město rybářské 

závody, které navázaly na tradice rybářských závodů pořádaných MO v 60. letech minulého století. Závodů se 
zúčastnilo více než 130 závodníků z blízkého i vzdáleného okolí a vzhledem k úspěšnosti a zdárnému 
organizačnímu průběhu této akce bylo rozhodnuto navázat na tradice rybářských závodů i v letech příštích. 
Našim přáním pak je,  aby se soutěž zvaná „Blatenský kapr“ stala pevným datem v rybářském kalendáři a 
pojmem mezi širokou rybářskou i nerybářskou veřejností. 
 Tyto a mnoho dalších informací z historie i současnosti můžete získat v publikaci „Osmdesát let 
organizovaného sportovního rybářství v Blatné“, kterou v tomto roce u příležitosti výročí vydala MO ČRS Blatná. 
 
S pozdravem Petrův Zdar!    Ing. Jaroslav Zelenka, jednatel MO ČRS Blatná 


